
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 583 DEL 04-12-2019

OGGETTO: Determinazione di variazione degli stanziamenti relativi al fondo
pluriennale vincolato (in corso d'anno) bilancio 2019/2021 - CIG

IL RESPONSABILE

VISTA la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal
1.1.2019 il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo e
Formignana;

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 28 del 12/04/2019 il Commissario Prefettizio
con i poteri del Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario
2019- 2021;

RICHIAMATA la deliberazione il Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta
Comunale n. 40 del 24/04/201918 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
per gli esercizi 2019-2021, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli
interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Settori, al fine di conseguire
gli obiettivi contenuti nel Piano

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Nel
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
a) omissis….
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3,
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”;



RICHIAMATO l’art. 62 del vigente regolamento di contabilità dell’ente, approvato
con deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri del  Consiglio Comunale n. 3
del 14/01/2019, in base al quale la competenza ad approvare le variazioni di cui all’art.
175 comma 5quater spetta al Responsabile del servizio finanziario;

VISTE le comunicazioni dei Responsabili del Settore Tecnico e del Servizio Unico
del Personale con le quali, in relazione ad alcuni stanziamenti di bilancio per impegni da
assumere o già assunti, vengono comunicati i crono-programmi aggiornati con
l’indicazione degli esercizi di esigibilità degli impegni da assumere o già assunti in
relazione all’andamento dei lavori, e dei corrispondenti accertamenti che finanziano
direttamente gli impegni medesimi

VERIFICATA pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2019 - 2021 per la parte entrata con riferimento al Fondo Pluriennale
Vincolato e per la parte spesa al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti
in relazione all’esigibilità negli esercizi 2019/2020/2021;

RITENUTO di adeguare gli stanziamenti del piano esecutivo di gestione
2019/2021 alle variazioni di cui al punto precedente;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata, a seguito della
reimputazione degli impegni e dei corrispondenti accertamenti che finanziano
direttamente i medesimi impegni,  risulta variato come segue:

PARTE CAPITALE 2019 2020 2021
Impegni reimputati (A) -92.932,65,--- +92.932,65-,--- ----,---
Accertamenti reimputati (B) ----,--- ----,--- ----,---
Variazione FPV in entrata (A-B) ----,--- +92.932,65,--- ----,---

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2), la presente
variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di
competenza del responsabile finanziario, ferma restando la necessità dell'organo di
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di
bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso
dell'esercizio provvisorio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm. ed il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, esecutivo;

VISTO l’art. 9 del D. L. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03.08.2009;

DETERMINA



1) DI APPROVARE le conseguenti variazioni di bilancio di previsione finanziario
2019/2021 ed al PEG 2019/2021 riportate negli allegati dando atto che il fondo pluriennale
vincolato in entrata subisce la seguente variazione:

PARTE CAPITALE 2019 2020 2021
Impegni reimputati (A) -92.932,65,--- +92.932,65-,--- ----,---
Accertamenti reimputati (B) ----,--- ----,--- ----,---
Variazione FPV in entrata (A-B) ----,--- +92.932,65,--- ----,---

2) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto
Responsabile del servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione sarà trasmessa al Tesoriere mediante
il prospetto di cui all’allegato;

5) DI DARE ATTO che la presente variazione verrà comunicata alla Giunta
Comunale secondo le modalità di legge.

IL RESPONSABILE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

Ufficio: AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE
N. 583 DEL 04-12-2019

OGGETTO: Determinazione di variazione degli stanziamenti relativi al fondo
pluriennale vincolato (in corso d'anno) bilancio 2019/2021

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000)

*per la motivazione indicata con nota:

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
 Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs n.
82/2005 e s.m.i.)

DETERMINAZIONE
N. 583 DEL 04-12-2019

Ufficio: AREA CONTABILE

Oggetto:  Determinazione di variazione degli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato (in corso
d'anno) bilancio 2019/2021

Si certifica la pubblicazione della determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune dal 04-12-2019 al 19-12-2019.

Li, 04-12-2019

Relazione di Pubblicazione

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     9 DEL 24-11-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
ESIGIBILITA' IN SEDE DI DEFINIZIONE

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      2.648.255,00              0,00              0,00      2.648.255,00

Avanzo di amministrazione 2019        313.764,75              0,00              0,00        313.764,75

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

        87.988,88
             0,00
             0,00

             0,00
         8.000,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        87.988,88
         8.000,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

     1.916.464,81
             0,00
             0,00

             0,00
        84.832,65
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.916.464,81
        84.832,65
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021
Cassa

     3.878.113,07
     3.742.600,00
     3.498.560,66
     4.757.712,55

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.878.113,07
     3.742.600,00
     3.498.560,66
     4.757.712,55

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021
Cassa

     1.016.354,97
     1.635.151,00
     1.635.151,00
     1.080.181,12

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.016.354,97
     1.635.151,00
     1.635.151,00
     1.080.181,12

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021
Cassa

       947.360,75
       913.400,00
       915.400,00
     1.618.166,65

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       947.360,75
       913.400,00
       915.400,00
     1.618.166,65

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     2.109.303,08
     1.543.185,00
        30.000,00
     2.584.303,01

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.109.303,08
     1.543.185,00
        30.000,00
     2.584.303,01

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

         1.000,00
             0,00
             0,00
         1.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.211.793,38

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.211.793,38

TOTALE ENTRATE

2019
2020
2021
Cassa

    12.792.235,31
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    15.385.567,64

             0,00
        92.832,65
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    12.792.235,31
    10.449.053,65
     8.600.996,66
    15.385.567,64

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     9 DEL 24-11-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021
Cassa

     5.077.428,38
     5.101.878,67
     5.123.351,78
     5.787.423,65

         8.000,00
         8.000,00
             0,00
             0,00

         8.000,00
             0,00
             0,00
         8.000,00

     5.077.428,38
     5.109.878,67
     5.123.351,78
     5.779.423,65

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021
Cassa

     4.596.211,36
     2.194.215,80
       411.030,80
     5.351.228,81

        84.832,65
        84.832,65
             0,00
             0,00

        84.832,65
             0,00
             0,00

        84.832,65

     4.596.211,36
     2.279.048,45
       411.030,80
     5.266.396,16

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021
Cassa

       596.710,57
       538.241,53
       544.729,08
       596.710,57

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       596.710,57
       538.241,53
       544.729,08
       596.710,57

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021
Cassa

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00
     1.312.385,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.262.999,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.262.999,93

TOTALE USCITE

2019
2020
2021
Cassa

    12.792.235,31
    10.356.221,00
     8.600.996,66
    14.310.747,96

        92.832,65
        92.832,65
             0,00
             0,00

        92.832,65
             0,00
             0,00

        92.832,65

    12.792.235,31
    10.449.053,65
     8.600.996,66
    14.217.915,31

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     1.074.819,68

       -92.832,65
             0,00
             0,00
             0,00

        92.832,65
             0,00
             0,00

        92.832,65

             0,00
             0,00
             0,00

     1.167.652,33

Pag. 2 di 2



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       9 DEL 24-11-2019
( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile )

Descrizione
ESIGIBILITA' IN SEDE DI DEFINIZIONE

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
Responsabile del capitolo Responsabile del centro di

incasso/spesa

E          3     0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 0.00.00.00.000 2019

2020

2021

Cassa

        87.988,88

             0,00

             0,00

             0,00

        87.988,88

             0,00

             0,00

             0,00

         8.000,00

        87.988,88

         8.000,00

             0,00

             0,00

RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO

E          4     0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/CAPITALE 0.00.00.00.000 2019

2020

2021

Cassa

     1.916.464,81

             0,00

             0,00

             0,00

     1.916.464,81

             0,00

             0,00

             0,00

        84.832,65

     1.916.464,81

        84.832,65

             0,00

             0,00

RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO

U        605     0 FONDO PRODUTTIVITA' COLLETTIVA 01.10-1.01.01.01.000 2019

2020

2021

Cassa

       224.063,69

       180.435,00

       180.435,00

       241.028,25

       226.688,05

       180.435,00

       180.435,00

       243.652,61

        -8.000,00

         8.000,00

        -8.000,00

       218.688,05

       188.435,00

       180.435,00

       235.652,61

RESPONSABILE SERVIZIO UNICO DEL
PERSONALE

U        605    90 F.P.V. FONDO PRODUTTIVITA' COLLETTIVA 01.10-1.10.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         8.000,00          8.000,00

             0,00

             0,00

             0,00

RESPONSABILE SERVIZIO UNICO DEL
PERSONALE

U       8350     0 MESSA IN SICUREZZA STRADE E VIDEOSORVEGLIANZA 10.05-2.02.01.09.012 2019

2020

2021

Cassa

       146.319,14

             0,00

             0,00

       183.064,30

       146.319,14

             0,00

             0,00

       183.064,30

       -84.832,65

        84.832,65

       -84.832,65

        61.486,49

        84.832,65

             0,00

        98.231,65

RESPONSABILE SETTORE TECNICO LLPP E
PATRIMONIO

U       8350    90 F.P.V. MESSA IN SICUREZZA STRADE E
VIDEOSORVEGLIANZA

10.05-2.05.02.01.000 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

        84.832,65         84.832,65

             0,00

             0,00

             0,00

RESPONSABILE SETTORE TECNICO LLPP E
PATRIMONIO

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        9  del  24-11-2019                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       9 DEL 24-11-2019
( Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile )

Descrizione
ESIGIBILITA' IN SEDE DI DEFINIZIONE

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
Responsabile del capitolo Responsabile del centro di

incasso/spesa

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2019                 0,00                 0,00                 0,00

2020            92.832,65            92.832,65                 0,00

2021                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa                 0,00           -92.832,65            92.832,65

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        9  del  24-11-2019                                                                                                      Pag.2



                                                   Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 24-11-2019      n.protocollo:       9
Rif delibera   del            n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            60.311,58                 0,00                 0,00            60.311,58
previsione di competenza           378.845,11                 0,00                 0,00           378.845,11
previsione di cassa           439.156,69                 0,00             8.000,00           431.156,69

Totale programma residui presunti            60.311,58                 0,00                 0,00            60.311,58
previsione di competenza           378.845,11                 0,00                 0,00           378.845,11
previsione di cassa           439.156,69                 0,00             8.000,00           431.156,69

TOTALE MISSIONE residui presunti           547.275,05                 0,00                 0,00           547.275,05
previsione di competenza         2.934.815,24                 0,00                 0,00         2.934.815,24
previsione di cassa         3.454.926,33                 0,00             8.000,00         3.446.926,33

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti           267.241,45                 0,00                 0,00           267.241,45
previsione di competenza           548.465,37                 0,00                 0,00           548.465,37
previsione di cassa           815.706,82                 0,00            84.832,65           730.874,17

Totale programma residui presunti           333.641,77                 0,00                 0,00           333.641,77
previsione di competenza           854.947,45                 0,00                 0,00           854.947,45
previsione di cassa         1.188.589,22                 0,00            84.832,65         1.103.756,57

TOTALE MISSIONE residui presunti           333.641,77                 0,00                 0,00           333.641,77
previsione di competenza           875.547,45                 0,00                 0,00           875.547,45
previsione di cassa         1.209.189,22                 0,00            84.832,65         1.124.356,57

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti         1.601.376,61                 0,00                 0,00         1.601.376,61

previsione di competenza        12.792.235,31                 0,00                 0,00        12.792.235,31
previsione di cassa        14.310.747,96                 0,00            92.832,65        14.217.915,31

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti         1.601.376,61                 0,00                 0,00         1.601.376,61

previsione di competenza        12.792.235,31                 0,00                 0,00        12.792.235,31
previsione di cassa        14.310.747,96                 0,00            92.832,65        14.217.915,31

Pag.1



                                                   Comune di Tresignana

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTi

previsione di competenza            87.988,88                 0,00                 0,00            87.988,88

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

previsione di competenza         1.916.464,81                 0,00                 0,00         1.916.464,81

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti         2.263.295,77                 0,00                 0,00         2.263.295,77

previsione di competenza        10.474.016,87                 0,00                 0,00        10.474.016,87
previsione di cassa        12.737.312,64                 0,00                 0,00        12.737.312,64

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti         2.263.295,77                 0,00                 0,00         2.263.295,77

previsione di competenza        12.792.235,31                 0,00                 0,00        12.792.235,31
previsione di cassa        12.737.312,64                 0,00                 0,00        12.737.312,64

Pag.2



                                Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
data: 24-11-2019      n.protocollo:       9
Rif delibera   del            n.        0

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla
precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla
delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma  10 Risorse umane

Titolo    1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato                  0,00              8.000,00                  0,00              8.000,00

Totale programma fondo pluriennale vincolato                  0,00              8.000,00                  0,00              8.000,00

TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato                  0,00              8.000,00                  0,00              8.000,00

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato                  0,00             84.832,65                  0,00             84.832,65

Totale programma fondo pluriennale vincolato                  0,00             84.832,65                  0,00             84.832,65

TOTALE MISSIONE fondo pluriennale vincolato                  0,00             84.832,65                  0,00             84.832,65

Pag.1


